Sarayda ve hastanelerde çalışan hekimler bu sayıya dâhil değildi.⁴ O sıralarda Bağdat ve çevresinde doktorluk yapma ehliyetine sahip olan 1000 dolayındaki hekimden, ancak iki elin parmakları kadar doktorun ismini sayabiliriz.

¹ C. Zeydan, *İslâm Medeniyeti Tarihi*, III, 384.

² Ebu’l-Hasan Muhammed b. Ahmed b. Cübeyr el-Endelüsî el-Belensî (İbn Cübeyr), *Rihletü İbn Cübeyr*, el-Mektebetü’l-Arabiyye, Bağdat, 1356/1937, s. 199; R.A. Kern, “Mescid”, *MEB İslam Ansiklopedisi*, VIII, 60.

³ Ali Bakkal, *Harran Okulu*, Şanlıurfa Valiliği İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü Yayınları, İstanbul 2008, s. 21.

⁴ İbn Ebû Usaybia, *‘Uyûnü’l-enbâ’ fî tabakâti’l-etubbâ’*, (nşr. Nizâr Rızâ), Beyrut 1965, s. 302; Sigrid Hunke, *Avrupa’nın Üzerine Doğan İslâm Güneşi*, 2. Baskı, çev. Servet Sezgin, Bedir Yayınevi, İstanbul 1975, s. 157; C. Zeydan, *İslâm Medeniyeti Tarihi*, III, 370-371; Will Durant, *İslâm Medeniyeti*, çev.: Orhan Bahaeddin, Tercüman 1001 Temel Eser, İstanbul, trs., s. 106.

Sayıları çok olmakla birlikte adını tespit edebildiğimiz Harranlı hekimler şunlardır:

1. Stephan el-Harrânî

Abbasîler'in başlarında yaşamış olan meşhur tabiplerdendir. Ancak hayatı hakkında daha fazla bilgi yoktur.¹ Muhtemelen bu tabip, Harran Tıp Okulunda yetişmiş ilk hekimlerden biriydi.

2. Yunus et-Tabîb el-Harrânî (ö. 268/881 sonrası)

Yunus b. Ahmed el-Harrânî, Harran'da doğdu. Doğum ve ölüm tarihi kesin olarak bilinmemektedir. Tıp eğitimini Harran'da aldı. Daha sonra Endülüs'e giderek mesleğini burada icra etti. Endülüs Emevî Devleti emîrlerinden Muhammed b. Abdurrahman (238-273/875-886), onun ilmini çok beğenmiş ve onu sarayının hâssa tabipleri arasına almıştır. *el-Muğîsü'l-kebîr* adıyla meşhur olan ve birçok hastalığın tedavisinde kullanılan bir şurubun mücidi olarak bilinir. Bir başka rivayete göre de hardal tohumundan bir ilaç yapmıştı.

881 yılında hayatta olduğu bilinmektedir. Endülüs'te vefat etti ve burada toprağa verildi.²

3. Sâbit b. Kurra (221-288/836-901)

Ebü'l-Hasan Sâbit b. Kurra b. Zehrûn (Mervân) es-Sâbî el-Harrânî, 221/836 yılında Harran'da doğdu, 288/901 yılında Bağdat'ta vefat etti.

Babası Harran sâbiilerinin reislerindendi. Çocukluğu ve gençliği Harran'da geçti. Gençliğinde Harran çarşısında sarraflık yapardı. Bilgiye karşı büyük bir merakı olan Sâbit, Süryânîce ve Arapçayı çok iyi bilmesinin yanı sıra, Yunancayı da eser tercüme edecek seviyede öğrenmişti.

Genel tıbbi iyi bilmesinin yanı sıra göz, çiçek, kızamık ve böbrek hastalıkları üzerinde ihtisaslaştı, kan dolaşımı gibi bazı konularda yeni sözler söyledi.¹

4. Ebû İshâk İbrahim b. Zehrûn (ö.309/921)

Harranlı Zehrûn ailesinin büyüklerindedir. Sâbit b. Kurra'nın öğrencisidir. Bağdat hastanelerinde tabip olarak çalıştı. Mantık alanında da ileri bir seviyede bulunuyordu. 309/921 yılında Bağdat'ta vefat etti.²

5. Ebû Saîd Sinan b. Sâbit b. Kurra (ö. 331/943)

Sâbit b. Kurra'nın oğlu olan Sinan, 282/895 yılında doğdu, 331/943 yılında vefat etti. Çeşitli alanlardaki temel bilgileri babasından alan Sinan,

¹ İbn Cülcül, *Tabakâtü'l-etibbâ*, s. 75; İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, (nşr. Nâhid Abbas Osman) Devha 1985, s. 448-550; İbn Ebû Usaybia, *'Uyûnü'l-enbâ'*, s. 295-300; Şeşen, *Harran Tarihi*, s. 59-70; Bakkal, *Harran Okulu*, s. 83-116; İhsan Fazlıoğlu, "Sâbit b. Kurra", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul 2008, XXXV, 353-356.

² İbn Ebû Usaybia, *'Uyûnü'l-enbâ'*, s. 307; Kazım Sarıkavak, *Düşünce Tarihinde Urfa ve Harran*, TDV Yayınları, Ankara 1997, s. 40; Bakkal, *Harran Okulu*, s. 72.

tıp, matematik, astronomi ve tarih alanlarında yoğunlaşmış ve tercüme işiyle de ilgilenmiştir.

Ömrünün ortalarına doğru İslâm'ı seçen Sinan, Abbasî Halifesi el-Muktedir Billah (295-320 /908-932) zamanında sarayda bulunmuş ve Bağdat Reîsü'l-etibbâliğine (baştabipliğe) getirilmişti. Halife el-Kahir Billah (320-322 /932-934) döneminin tümünde ve er-Radî Billah'ın (322-329 /934-940) hilâfetinin ilk yılı olan hicrî 322 yılı sonlarına kadar bu görevini sürdürmüştür.

Yanlış tedavi sonucu bir hastanın ölmesi üzerine 319/931 yılında Bağdat ve çevresinde hizmet veren hekimleri sınavdan geçirdi ve bunlardan 860 tanesine hekimlik sertifikası verdi.

Veba ve diğer salgın hastalıkların çoğalması üzerine Bağdat ve çevresindeki hapishanelerde hastalanan hükümlülerin her gün muayene ve tedavilerini gerçekleştirmek üzere bir hekimler heyeti oluşturdu.

Sinan'ın en yüksek uzmanlık alanı tıp olduğu halde kaynaklarda onun tıpla ilgili bir eserine rastlanmamıştır. İsimleri tespit edilebilen on eseri astronomi, matematik, geometri, tarih, siyaset ve edebiyatla ilgilidir. O, daha çok işletmecisi bir baştabip olarak başarı sağlamıştır.¹

6. Ebû İshâk İbrahim b. Sinan b. Sâbit b. Kurra (296-335/909-946)

Sâbit b. Kurra'nın torunudur. 296/909 yılında Bağdat'ta doğdu, 335/946 yılında yine Bağdat'ta vefat etti. Çok zeki, akıllı ve felsefî ilimlere karşı kabiliyetli bir zattı. Tıp ve matematik sahalarında da kendisini oldukça iyi yetiştirmişti. Babası Sinan gibi ünlü bir tabip idi. Tıpta o kadar uzmanlaşmıştı ki, hakkında “bilimin mirasçısı ve sonuncusu” denmeye başlanmıştı. Bununla birlikte onun astronomi ve matematik alanlarındaki uzmanlığı, tıp sahasından daha yüksek bir seviyedeydi. Yaşadığı dönemde Bağdat hastanelerinde tabip olarak görev yaptı. On dolayındaki eserlerinin tamamı matematik, geometri ve

¹ İbn Ebû Usaybia, 'Uyûnü'l-enbâ', s. 300-304; Sarıkavak, *Düşünce Tarihinde Urfa ve Harran*, s. 43-46; Bakkal, *Harran Okulu*, s. 72-75; Mahmut Kaya, “Sinân b. Sâbit”, *DİA*, İstanbul 2009, XXXVII, 239-240.

astronomiyle ilgilidir.¹

7. Ebu'l-Hasan Sâbit b. Sinan b. Sâbit b. Kurra (ö. 363/973)

Sâbit b. Kurra'nın torunudur. Aklî ilimleri ve tıbbî babasından tahsil ederek Bağdat'ın önde gelen hekimleri arasında yer aldı. Büveyhî emîri Muizzüddeve'ye Hipokrat ve Câlînus'un (Galen) eserlerini okuttu. Babasıyla birlikte Halife Râzî Billâh'ın sarayında bulundu.

Küçüklüğünde tıp ilmine merak saldı ve daha çok göz hastalıkları üzerinde yoğunlaştı. Harran'da daha fazla bilgi edinme imkânı olmadığı için, meslekî bilgisini ve tecrübesini arttırmak için çok sayıda tabibin bulunduğu Bağdat'a gitti. Burada yine kendisi gibi Harranlı olan Yunus et-Tabîb'in oğulları Ahmed ve Ömer'e tıp dersleri verdi.

350/961 yılından başlayarak uzun süre Bağdat Bîmâristân'ında göz hekimliği yapan İbn Vasîf, daha sonra Endülüs'e gitti ve orada da iyi bir göz doktoru olarak tanındı. 365/975 yılında Endülüs'te vefat etti.⁴

10-11. Ömer ve Ahmed b. Yunus el-Harrânî (975 ve 1009 sonrası)

Bu iki kardeş, Yunus el-Harrânî'nin oğullarıdır. Her ikisinin de doğum ve ölüm tarihleri bilinmemektedir.

Ömer ve Ahmed kardeşler, tıpla ilgili temel bilgileri babaları Yunus el-Harrânî'den aldıktan sonra 330/941 yılında Bağdat'a giderek burada on yıldan fazla kaldılar. Bu süre zarfında Bağdat'taki doktorlardan tıp dersleri aldılar ve onların hizmetinde bulundular. Hizmet ettikleri tabipler arasında, Sâbit b. Sinan b. Sâbit b. Kurra da bulunmaktaydı. Onun huzurunda Câlînus'un (Galen) bazı

⁴ İbn Cülcül, *Tabakâtü'l-etibbâ*, s. 81-82; İbn Ebû Usaybia, *'Uyûnü'l-enbâ'*, s. 311; Şeşen, *Harran Tarihi*, s. 78; Bakkal, *Harran Okulu*, s. 77.

kitaplarını ezbere okudular. Ayrıca İbn Vasîf el-Harrânî'den de göz tababeti üzerine dersler aldılar.

II. Hakem'in (961-976) halifeliği zamanında 351/962 yılında Endülüs'e gittiler. Halife ile birlikte Aziz İstebîn kalesi seferine katıldılar. Sonra II. Hakem onları saray tabipleri arasına aldı. Kısa bir müddet sonra da onları, Kurtuba'nın batısında bulunan şatafatlı şehir Medînetü'z-Zehrâ'ya yerleştirdi.

Hatta Halife Hişâm (976-1009) onu, asıl görevine ilaveten önce polis şefi, sonra şehremini (belediye başkanı) olarak görevlendirdi.

Ahmed iyi bir hekim olmakla birlikte dili tutuk, yazısı bozuk, imla kurallarına da pek uymayan biri idi. İshal ve karahummadan öldü.¹

12. Sâbit b. İbrahim b. Zehrûn el-Harrânî (283-369/ 896-980)

Ebü'l-Hasan Sâbit b. İbrahim b. Zehrûn el-Harrânî, 283/896 yılında Harran'a bağlı olan, şimdi ise Suriye'nin önemli şehirlerden biri sayılan Rakka'da dünyaya geldi. Sâbiî asıllı bu bilgin, Harran'da yetişen maharetli tabiplerden biri idi. Tıp bilgisini önce Sâbiî tabiplerden aldı. Daha sonra bilgisini pekiştirmek üzere Bağdat'a gitti. Zamanının meşhur tabipleri arasında yer aldı. 369/980 yılında Bağdat'ta vefat etti.

Devrinin en dirayetli ve yetkin bir tabibidir. İlaç yapma konusunda oldukça başarılı bir hekimdi. Vezir Ebû Tahir'i sağlığına kavuşturmakla ün kazanmıştır.

Sâbit b. İbrahim'in tıbbâ dair Yuhanna b. Serabiyûn'un *Künnâş*'ının bazı makalelerinde yer alan yanlışları düzeltmeye yönelik bir eseri ile kendisine yöneltilen bazı sorulara verdiği cevapları ihtiva eden bir kitabı bulunmaktadır.²

¹ İbn Cülcül, *Tabakâtü'l-etıbbâ*, s. 112-114; Bakkal, *Harran Okulu*, s. 75-77.

² Sarıkavak, *Düşünce Tarihinde Urfa ve Harran*, s. 40-41; Bakkal, *Harran Okulu*, s. 77-78.

13. Ebû İshâk İbrahim b. Hilâl b. İbrahim b. Zehrûn es-Sâbî
(313-384/925-994)

Zehrûn ailesinin önde gelen fertlerinden biri olan İbrahim b. Hilâl, 313/925 yılında Bağdat'ta doğdu, 384/994 yılında yine Bağdat'ta vefat etti. Sâbit b. Kurra'nın öğrencisi oldu. Tıp, matematik, mühendislik ve astronomiyle uğraşan diğer aile fertleri gibi İbrahim de başlangıçta tabip olmak üzere yetiştirildi ve Bağdat hastanesinde tabiplik yaptı. Tıbbın yanı sıra özellikle geometri ve astronomide geniş bilgi sahibi olmasına rağmen daha sonra edebiyata yöneldi. Bazıları onu Arap edebiyatının en büyük dört risale yazarından biri kabul eder. Büveyhî sarayında kâtiplik ve başkâtiplik yaptı. Hizmetinde çalıştığı devlet adamları cazip tekliflerde bulunarak onu İslâm'ı kabule teşvik etmişlerse de bu teklifleri geri çevirmiştir.¹

14. İbn Ravh

İbnü'n-Nedîm tabipler arasında İbn Ravh es-Sâbî adlı bir kişiden söz etmekte, ancak hakkında başka bilgi vermemektedir.²

15. İbnü'n-Neccâr (ö. 639/1241 sonrası)

Daha çok tarihçiliğiyle tanınan İbnü'n-Neccâr'ın tıpla ilgili olarak eş-Şâfi fi't-tıbb adlı bir eseri vardır. Esasen İbnü'n-Neccâr bir tabip değildi. Muhtemelen bazı basit tedavi usullerini kullanan bir âlimdi. Tıpla ilgili kitabını tecrübe ve derleme yoluyla yazmış olmalıdır.³

D.

78; Bakkal, *Harran Okulu*, s. 161-163; Rahmi Er, "Sâbî, Ebû İshâk", *DİA*, XXXV, 339-340.

² Bakkal, *Harran Okulu*, s. 78.

³ Bakkal, *Harran Okulu*, s. 78.

Endülüs'te tıp alanında asıl ciddi adımlar X. yüzyılda atılmıştır. Bu yüzyılda temayüz eden hekimlerden Said b. Abdırabbih (ö. 339/951) yüksek ateşi tedavi eden bir ilaç geliştirmişti. Yine bu yüzyılda yukarıda biyografilerini verdiğimiz Yunus et-Tabîb'in iki oğlu Ömer ve Ahmed'in önemli hizmetleri olmuştur. Harranlı tabiplerin elinde çok iyi yetişmiş olan bu iki hekim kardeş, Galen'in eserlerini de çok iyi incelemişlerdi.

- Fehervâri, G., "Ḥarrân", *Encyclopaedia of Islam*, (New Edition), new edn (1966), m, 228.
- Gündüz, Şinasi, *Anadoluda Paganizm*, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2005.
- İbn Cübeyr, Ebû'l-Hasan Muhammed b. Ahmed b. Cübeyr el-Endelûsî el-Belensî, *Rihletü İbn Cübeyr*, el-Mektebetü'l-Arabiyye, Bağdat, 1356/1937.
- İbn Cülcül, Ebû Dâvûd Süleyman b. Hasan b. Cülcül el-Endelûsî, *Tabakâtü'l-etubbâ ve'l-hukemâ*, thk. Fuâd Seyyid, 2. Baskı, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1405/1985.
- İbn Ebû Usaybia, *'Uyûnü'l-enbâ' fî tabakâti'l-etubbâ'*, (nşr. Nizâr Rizâ), Beyrut 1965.
- İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, (nşr. Nâhid Abbas Osman) Devha 1985.
- İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd, *es-Sünen*, İstanbul 1992.
- Karlığa, Bekir, *İslâm Düşüncesi'nin Batı Düşüncesi'ne Etkileri*, Litera Yayıncılık, İstanbul 2004.